

**MAPSY-07**

December - Examination 2019

**MA (Final) Psychology Examination****Clinical Psychology**

नैदानिक मनोविज्ञान

**Paper - MAPSY-07****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - 'अ')**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is introspection method?  
अन्तर्दर्शन विधि क्या है?
- (ii) What is Army Alpha test?  
आर्मी अल्फा परीक्षण क्या है?
- (iii) Define projective techniques.  
प्रक्षेपी तकनीकों को परिभाषित करें।
- (iv) What is group therapy?  
समूह चिकित्सा क्या है?
- (v) Define Gestalt therapy.  
गेस्टाल्ट चिकित्सा को परिभाषित करें।
- (vi) What is O.C.D.?  
ओ.सी.डी. क्या है?
- (vii) Define Agoraphobia?  
एगोराफोबिया को परिभाषित करें।
- (viii) Define clinical Psychology.  
नैदानिक मनोविज्ञान को परिभाषित करें।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What is D.S.M.-iv? Explain its limitation.  
डी.एस.एम.- क्या है? इसके सीमाओं को समझाइये।
- 3) What is Psychotherapy? Explain its nature.  
मनोचिकित्सा क्या है? इसकी प्रकृति को समझाइये।
- 4) Explain basic assumptions of client centered therapy.  
क्लायंट केन्द्रित चिकित्सा की मुख्य अवधारणाओं को समझाइये।
- 5) Explain symptoms and treatment of PTSD?  
पी.टी.एस.डी. के लक्षण एवं उपचार समझाइये।
- 6) Explain Rational Emotive Behavior therapy.  
तार्किक संवेगात्मक व्यवहार चिकित्सा को समझाइये।
- 7) Write a note on object relations therapy.  
वस्तु संबंध चिकित्सा पर टिप्पणी लिखें।
- 8) Explain different types of phobia.  
दुर्मीति के विभिन्न प्रकारों को समझाइये।
- 9) Write a note on Weschler Intelligence Scales.  
वैश्लर बुद्धि मापनी पर टिप्पणी लिखें।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Explain the meaning and process of clinical assessment.

नैदानिक आंकलन का अर्थ एवं प्रक्रिया समझाइये।

11) Explain the stages of psychoanalytic psychotherapy.

मनोविश्लेषणात्मक मनोचिकित्सा की अवस्थाओं को समझाइये।

12) Explain Schizophrenia. What are its types and causes?

Describe.

मनोविदिलता को समझाइये। इसके प्रकार व कारण क्या है? वर्णन करें।

13) Explain meaning, Process and goals of family therapy.

पारिवारिक चिकित्सा का अर्थ, प्रक्रिया एवं लक्ष्यों को समझाइये।